<sup>316</sup> “Praeterea, Prov. 28, 3 ‘Impius cum in profundum peccatorum venerit contemnet’; quod cum accidit ‘synderesis suum locum non tenet’ ut dicit Ieronymus in glosa (Ordin.) Ez. 1, 9; ergo synderesis in quibusdam extinguitur.” Ibidem, arg. 4.

<sup>317</sup> “*Hanc autem conscientiam saepe praecipitari videmus*”. In *Sent. II*, dist. 39, q. 3, a. 1, arg. 1. Ver supra, nota 295.

<sup>318</sup> “Et tamen hanc quoque conscientiam...cernimus praecipitare apud quosdam et suum locum amittere..” Cf. S.HIERONYMI *Commentarium in Ezechielem* lib. I, cap. I (P. L. 25, 22). In: Odon Lottin, *Syndérèse et conscience aux XII et XIII siècles*, pp. 103-104. Ver supra, nota 21.

<sup>319</sup> “Sed contra. 1.Is. ult. (66,24) ‘Vermis eorum non morietur’, et exponitur secundum Augustinum (De civ. Dei XXI,9) de verme conscientiae qui est conscientiae remorsus; sed remorsus conscientiae causatur ex hoc quod synderesis remurmurat malo; ergo synderesis non extinguitur.” 2. Praeterea, in peccatis profundissimum locum tenet desperatio, quae est peccatum in Spiritum Sanctum; sed etiam in desperatis synderesis non extinguitur ut patet per Ieronymum in glosa (Ordin.) super Ez. (1,9) qui dicit quod synderesis ‘nec etiam in Cain extincta est’, quem tamen constat desperatum fuisse per hoc quod dixit Gen. 4, 13 ‘Maior est iniquitas mea quam ut veniam merear’; ergo idem quod prius.” *De veritate*. q.16, a.3.

Na solução da questão<sup>320</sup> apresentam-se dois modos pelos quais podemos entender o problema da extinção da *synderese*, isto é, sob o ponto de vista de sua natureza e do seu ato. Ainda, no corpo do artigo, observa-se a confluência que Tomás aponta entre a tradição aristotélica do intelecto agente e a tradição bíblica da participação humana do *lumen* divino<sup>321</sup>. Primeiramente, como luz habitual, a *synderese* jamais se extingue, da mesma forma que a alma humana não pode ser privada da luz do intelecto agente que faz conhecer os primeiros princípios do que é matéria de especulação e do que é matéria de ação. Essa luz é da própria natureza da alma e por isso a alma é intelectual, conforme o que é dito no Salmo: “Impressa está sobre nós a luz de tua face, Senhor” (*Signatum est super nos lumen vultus tui, Domine*), que certamente nos mostra o bem(felicidade). O segundo modo de se entender a extinção da *synderese* é em relação ao seu ato. Assim, o ato da *synderese* pode ser eliminado totalmente quando não exercemos o livre arbítrio ou a razão, em virtude de alguma lesão dos órgãos corporais ou por que seu ato é desviado para o seu contrário.

---

<sup>320</sup> “Responsio. dicendum quod synderesis extingui potest intelligi dupliciter: uno modo quantum ad ipsum lumen habituale, et sic impossibile est quod synderesis extingatur sicut impossibile est quod anima hominis privetur lumine intellectus agentis, per quod principia prima et in speculativis et in operativis nobis innotescunt; hoc enim lumen est de natura ipsius animae cum per hoc sit intellectualis, de quo dicitur in Psal. ‘Signatum est super nos lumen vultus tui, Domine’ quod scilicet nobis bona ostendit; hoc enim est responsio ad id quod dixerat ‘Multi dicunt: quis ostendit nobis bona?’. Alio modo quantum ad actum, et hoc dupliciter: uno modo ut dicatur actus synderesis extingui in quantum actus synderesis omnino intercipitur, et sic contingit actus synderesis extingui in non habentibus usum liberi arbitrii neque aliquem usum rationis, et hoc propter impedimentum proveniens ex laesione organorum coporalium a quibus ratio nostra accipere indiget; alio modo per hoc quod actus synderesis ad contrarium deflectatur, et sic impossibile est in universali iudicium synderesis extingui; in particulari autem operabili extinguitur quandocumque peccatur in eligendo, vis enim concupiscentiae aut alterius passionis ita rationem absorvet ut in eligendo universale synderesis iudicium ad particularem actum non applicetur. Sed hoc non est extingui synderesis simpliciter sed secundum quid tantum. Unde simpliciter loquendo concedimus quod synderesis nunquam extinguitur.” Ibidem, *solução*.

<sup>321</sup> Tomás de Aquino coloca lado a lado a “luz do intelecto agente” e a citação do *Salmo* 4,6 “A luz da tua face, Senhor, está impressa sobre nós”. Este procedimento é nele costumeiro, ver, por exemplo, *Suma de teologia*, Ia, q. 84, a. 5 e Ia IIae, q. 91, a. 2. Cf. Nascimento, C. A. R. do. As autoridades da questão 84 da primeira parte da *Suma Teológica* de Tomás de Aquino. In: De Boni, L. A. e Pich, R. H. (org.), *A recepção do pensamento greco-romano, árabe e judaico pelo Ocidente Medieval*. Porto Alegre: Edipucrs, 2004, p. 358-59.

Então, dizemos que a *sindérese* não se extingue no juízo universal, mas somente no juízo particular, quando se peca na escolha, pela influência da concupiscência ou de outra paixão, que impede a aplicação do seu juízo universal ao ato particular. Não se trata, porém de uma extinção pura e simples da *sindérese*, mas de uma extinção sob certo aspecto.

Nas respostas aos argumentos iniciais, Tomás desenvolve principalmente a idéia da extinção da *sindérese* enquanto ato, pois se diz que alguns pecadores são privados da luz da razão por causa do ato da escolha (*actum electionis*) que não segue a luz da *sindérese*, uma vez que a razão é absorvida por alguma paixão ou mesmo constringida por algum hábito.<sup>322</sup> Assim, o erro está na razão, pois o juízo universal da *sindérese* não é aplicado ao particular. É por isso que a consciência não remurmura contra a infidelidade nos hereges. Julgam, com efeito, que é mau não crer no que foi dito por Deus, mas erram de acordo com a razão superior ao não crerem que algo determinado foi dito por Deus.<sup>323</sup> Da mesma forma, respondendo ao quarto argumento inicial, onde é citada a *Glosa* de Jerônimo, Tomás reafirma que o hábito do vício enfraquece a razão e, por isso, na escolha não aplica o juízo universal ao ato particular, sendo este o significado da expressão “*o ímpio, quando estiver no fundo dos pecados, desprezará*”<sup>324</sup>. Na última resposta relembra que a inclinação para o

---

<sup>322</sup> “Ad primum igitur dicendum quod dicuntur aliqui peccatores omni lumine rationis privati quantum ad actum electionis, in qua ratio errat propter hoc quod absorbetur ab aliqua passione vel deprimitur ab aliquo habito, ut lumen synderesis non sequatur in eligendo.” Ibidem, *ad 1*.

<sup>323</sup> “Ad secundum dicendum quod in haereticis non remurmurat conscientia eorum infidelitati propter errorem qui est in ratione eorum superiori, ex quo contingit ut synderesis iudicium huic particulari non applicetur; in universali enim iudicium synderesis in eis manet, iudicant enim malum esse non credere his quae a Deo dicuntur; in hoc autem errant secundum rationem superiorem quod non credunt hoc esse a Deo dictum.” Ibidem, *ad 2*.

<sup>324</sup> “Ad tertium dicendum quod ille qui habet habitum alicuius vitii est quidem corruptus circa principia operabilium, non in universali sed in particulari operabili, in quantum scilicet per habitum vitii deprimitur ratio, ne universale iudicium ad operabile particulare applicet eligendo. Et per hunc etiam modum impius in profundum peccatorum veniens contemnere dicitur”. Ibidem, *ad 3*.

bem é consequência da própria natureza; por isso, não é suprimida, mesmo nos condenados.<sup>325</sup>

No *De malo*<sup>326</sup>, como já se observou na questão da infalibilidade da *sindérese*, há uma menção ao problema de sua extinção. Na questão 3, “*se alguém pode pecar por malícia ou tendo ciência disto*”<sup>327</sup>, o artigo 12 destaca no décimo terceiro argumento inicial<sup>328</sup> que a *sindérese* nunca se extingue e que sempre remurmura contra o mal. Por isso, ninguém pecaria por malícia. Em sua resposta a esse argumento Tomás enfatiza: pertencem à *sindérese* os princípios universais do direito natural, acerca dos quais não se erra, mas a razão é bloqueada pela paixão ou o hábito ao pecar quanto à escolha particular.<sup>329</sup>

\*\*\*

A partir dos textos de Tomás de Aquino, aqui percorridos, percebe-se o conflito estabelecido pelo confronto das passagens da *Glosa* de Jerônimo<sup>330</sup>, pois esta primeiramente afirma que a *sindérese*, *scintilla conscientiae*, não se extinguiu mesmo em Caim, após seu pecado, mas depois observa que esta consciência falha (*Et tamen hanc*

<sup>325</sup> “Ad quintum dicendum quod malum est praeter naturam et ideo nihil prohibet inclinationem ad malum a beatis removeri; sed bonum et inclinatio ad bonum consequitur ipsam naturam, unde manente natura non potest inclinatio ad bonum tolli etiam a damnatis.” Ibidem, *ad 5*.